THÀNH UỶ HẢI PHÒNG

*
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số        -CV/TU Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025
Về việc tăng cường công tác quản lý,

sử dụng đất trên địa bàn thành phố

Kính gửi: - Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành uỷ,

- Các đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ.

-----

 Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư về việc tăng cường công tác quản

lý, sử dụng đất (tại Công văn số 19044-CV/VPTW, ngày 21/11/2025 của Văn phòng

Trung ương Đảng); để nâng cao công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn thành phố,

Ban Thường vụ Thành uỷ yêu cầu:

 1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành uỷ, các đảng uỷ trực thuộc Thành

uỷ tiếp tục tập trung quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết

số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về

tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý

và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao;

Kết luận số 103-KL/TW, ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi

mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp; Kết

luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

 2. Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

 - Phối hợp với các cơ quan Trung ương tích hợp kết quả kiểm kê vào Cơ sở dữ

liệu số và Hệ thống thông tin quốc gia về đất đai tập trung, thống nhất, đồng bộ, đa

mục tiêu và kết nối liên thông toàn quốc, hoàn thành trong quý III/2026.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về đất đai.

Thực hiện nghiêm quy định về thu hồi đất do không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm

đưa đất vào sử dụng theo quy định của Luật Đất đai năm 2024. Tập trung giải quyết,

xử lý dứt điểm các tồn tại đất đai của các công ty nông, lâm nghiệp đang quản lý, sử

dụng có nguồn gốc nông, lâm trường để phát triển kinh tế - xã hội theo đúng Kết

luận số 61-KL/TW, Kết luận số 103-KL/TW; báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy theo

Quy chế làm việc

 3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền

thông của thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm của

2

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác quản lý,

sử dụng đất nông, lâm nghiệp.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo),

- Văn phòng Trung ương Đảng (để b/c),

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đỗ Mạnh Hiến

		domanhhien@haiphong.gov.vn
	2025-12-17T14:02:16+0700
	{"signedBy":3450861,"signatureType":3,"location":"Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=domanhhien@haiphong.gov.vn, CN=Đỗ Mạnh Hiến, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-12-18T11:15:03+0700
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-12-18T11:15:04+0700
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-12-18T11:15:05+0700
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-12-18T11:15:06+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN